1, 14-15 Mart. 10, 33, 9-10 | 3, 11-12 Mart. 1, 16

1, 2 M. Valerius Martialis U: Valerius Martialis vs Valerius o || 5 hortaretur v || 6 admistis U (-s- p.c.) ae: admixtis v || 13 personis ovs || 15 nostri add. in mg. U || de uitiiis] uitiiis o || 2, 3 uelut ovs || 3, 2 in his Uv: in his ae

4 Amicos habuit Plinium Secundum oratorem, Stellam que et Syllium poetas, ad quos saepe numero scribit. Publicis quoque honoribus functus est: donatus equestri dignitate, praetura et iure trium liberorum. Ingrauescente demum aetate, tedio que urbanarum rerum affectus, in Hispaniam rediit. Obiit in natali solo inter suos, magno doctorum omnium maerore, praesertim Plinii, cuius epistola extat in qua *audisse scribit Martialem decessisse, idque moleste ferre, quia uir erat ingeniosus, acutus et qui plurimum in scribendo salis haberet et fellis nec candoris minus.*

5 Librum hunc Epigrammaton eo ordine scripsit quo in praesentia legitur, primis epigrammatibus exceptis, in quibus spectacula et ludos sui temporis describit. Haec in antiquis codicibus non reperiuntur. Haud tamen dubium est Martialis esse.

4,6-8 cf. Plin. *epist* 3, 21, 1.

4,3 equesta o || 5 natali solo *U.p.c.*

NICOLAI PEROTTI CORNY COPIAE SIVE COMMENTARIORVM LINGVAE LATINAE
AD ILLVSTREM PRINCIPEM FEDERICVM VRBINI DVCEM
ET ECCLESIASTICI EXERCITVS IMPERATOREM INVICTISSIMVM
LIBER PRIMVS

DE AMPHITHEATRO EPIG. I

1 BARBARA PYRAMIDVM: blanditur Domitiano quod Amphitheatrum eius prae-
clara totius orbis aedificia operis magnitudine superet. **BARBARA**: fera, incul-
ta moribus. Barbari ab initio dicti sunt facticio nomine, qui dure atque aspere
loquebantur, quemadmodum **blesos** etiam **balbos** que dicimus qui lingua Im-
5 pediti sunt. Vnde balbutire est cum quadam linguae confusione trepidare, **Ci-
cero**: *Me quidem autore etiam Peripatetici veteres que Academici balbutire aliquando desinant.*
Metellum Pontificem adeo Impeditae ac balbutientis linguae fuisse tradunt,
ut multis mensibus fatigatus tortus que fuerit, dum meditatur in dedicanda
aede opiferae dicere. *Sumus* quippe, ut **Strabo** inquit, *ad confingenda cognata rebus*
10 uocabula *ingeniosi, qualia sunt murmur, clangor, strepitus, crepitus* et similia. Sed
quemadmodum ex iis multa *iam proprie proferuntur, ita* hoc uocabulum barbarus,
quamuis a principio eum tantum significaret *qui crasse loquebatur*, nunc tamen
ad eos omnes translatus est qui non sint Graeci aut Latini, quod hi mitiorem
linguam habeant ac magis cultam. Quin etiam Inter hos si quis non recte pro-
15 ferat, **barbare** loqui dicitur.

2 Vnde fit **barbarismus**, qui diffinitur una pars orationis enuntiatione uel
scripto corrupta, et a Poetis **metaplasmus** (***5 r**) uocatur. Differt que a **so-
lectismo**, qui ab **Asinio Capitone** diffinitur *impar et inconueniens compositura
partium orationis*. A nostris **imparilitas**, a uetustioribus Latinis **scribligo**
5 dicebatur a uersura et prauitate tortuosae orationis, tanquam strebligo quae-
dam, siquidem **στροβιλῶ** apud Graecos torqueo ac deprauo significat.

3 Vnde et scriblita appellata est, quod in circuitu ad restis modum torquer-
retur, hoc solum differens a placenta, quod sine melle coquebatur et feruen-
tissima edi solebat, **Martialis**: *Circumlata diu mensis scriblita secundis, urebat nimio
sæua calore manus*. **Plautus**: *Dum ludi fiunt in popinam pedisequi irruptionem facite; nunc,
5 dum occasio est, nunc, dum scriblitæ aestuant, occurrite*

6 *titulus*= ed. Perotti 1473 | 1, 1 Mart. *specul* 1, 1 | 1-2 cf. Cald. | 3-4 cf. Strabo (G.-G.) 14, 2,
28 | 5-6 cf. Non. 80 (Cic. *Tusc* 5, 75) | 7-9 cf. Plin. *nat* 11, 174 | 9-12 Strabo (G.-G.) 14, 2, 28 |
2, 1-2 cf. D. on. gramm. IV 392, 5-8 | 2-5 cf. Tort. (Sinnius Capito ap. Gell. 5, 20, 1-2 var.) | 3, 2
cf. Cato *agr*: 78 ap. Cald. ad 3, 17, 1-2 | 3-4 Mart. 3, 17, 1-2 var. (Cald. *scriblita*) | 4-5 Plaut.
Poen 41-43.

2 illustrissimum *ova* || 1, 9 *simus* *ae* || 13 hi *U: ti ova* || 3 *add. in mg. inf. U²*

4 Veteres et Latini et Graeci non soloecismum barbarismum que dixerunt, sed βάρβαρον σόλοικον que, hoc est **barbarum** et **soloecum**. Soloeci autem nomen a **Solone** deductum **Laertius Diogenes** testatur, qui cum in Cilicia urbem a suo nomine Soloen condidisset, pauci ex Atheniensibus, quas in ea reliquit, non multo interiecto tempore, corrupto patrio sermone inconuenienti partium structura loqui coeperunt. Quapropter qui eo uitio aliquando uterentur dicti sunt **σολοικίζειν**, hoc est **soloecissare**. A Poetis soloecismus pro errore metaphoricè capitur. **Iuuenalis**: Soloecismum licet fecisse marito. **Martialis**: Saepe soloecismum mentula nostra facit. Maiores nostri non barbare, sed **rustice loqui** dicebant. Quapropter barbarismi uocabulo nemo ante **Augusti** aetatem usus fuit.

5 Graeci a principio omnes homines, se solis exceptis, barbaros dici uoluerunt. Per metaphoram quoque barbari dicuntur illiterati, malis moribus, feri, crudeles. A barbaro fit **barbaricus**, eiusdem pene significationis. **Apuleius**: feris ac barbaricis moribus. Et **barbaries**, incultitas, incultus, feritas. Et **barbaricum** neutro genere, clamor exercitus, quod eo uociferandi genere barbari utantur.

6 Stulte quidam barbam hinc deductam putant, quod eam barbari prae-(c.2) longam ferre consueuerunt. **Barba** enim primogenium nomen est, et tam de hominibus quam de brutis atque etiam inanimatis utroque numero dicitur. Nam quod scribit **Serulus** barbam hominum, **barbas** brutorum esse, falsum est. **Plinius**: Hircorum si mulceatur barba, melior est; eadem praecisa, non abire eos tradunt in alienum gregem. **Idem**: Pisces qui nulli dicuntur barba gemina insigniuntur inferiori labro. **Idem**: **Traopogus** dicta, quod barbules habet ad hircinae barbae similitudinem. Haec herba est qua acetariis utimur. Vulgo **barbam petrae** appellatur. In Gallia Transpadana **barbula hircina** dicitur ad Graecorum similitudinem, τράγος quippe hircus est, πύγων barba. Alii hanc **comen** uocant a comae similitudine, quod folia in circuitum spargat; alii **scandicem**. Vnde per locum Aristophanes Eurypidi poetae obicit quod mater eius ne olus quidem legitimum uenditasset, sed scandicem. A barba **barbatus** dicitur, et contrarium eius **imberbis**.

7 **Barbitos** quoque non a barbaro deducitur, licet barbarum, hoc est peregrinum uocabulum sit. Significat autem maiorem (f°5v) lyram organo similem sono. Quidam latiore partem lyrae esse existimant, et tam neutro quam foeminino genere reperitur. **Ouidius**: Non facit ad lacrimas barbitos ulla meas. **Horatius**: Age dic latinum barbite carmen. **Idem**: Lesboum refugit tendere barbiton.

4,1-9 cf. Tort. (Gell. 5,20,4-7; Diog. Laert. 1,2,4,51; Iuu. 6,456; Mart. 11,19,2) | 9-10 cf. Gell. 13,6,2-4 | 5,3-4 Apul.? fr. inc. 1 (cf. Rufin. hist. eccl. 5,1,58 ?) | 4-5 cf. P. Fest. 31 | 6,1-2 cf. Balbi barbarus | 4 cf. Seru. georg. 3,311; Aen. 2,277 ap. Valla eleg. 6,14 | 5-6 cf. Plin. nat. 28,198 ap. Valla eleg. 6,14 | 6 Plin. nat. 9,64 | 7-13 cf. c.288, 33-39 | 7 Plin. nat. ? (cf. Theophr. hist. plant. 7,7,1 ?) | 10 cf. Plin. nat. 27,142 (et Diosc. 2,129 ?) | 11-13 cf. Aristoph. Acharn. 475-478 ap. Plin. nat. 22,80 | 7,2-3 cf. Gloss. IV 210, 34 | 4 Ou. epist. 15,8 (ap. Tort. ?) | 5 Hor. carm. 1,32,3-4 et 1,1,34

4,2 σόλοικονque ο: σολοικονque U v σόλοικόντε σ || et U: ac ονα || 4 Soloe va || 6,10 comen] come ον || 7,3-4 neutro... foeminino genere U.p.c.: foeminino genere... neutro U.e.c. ονα || 5 latinae ο latine va

8 MEMPHIS. Ordo est: Barbara Memphis sileat miracula pyramidum. **Memphis** Aegyptiorum regia est ab **Ogdo** rege aedificata, cuius filia Memphis ei nomen dedit, cum qua **Nilus** concubuit sub imagine tauri. Ab hoc fit **memphiticus** adiectiuum (**Martialis**: *Det chartis agiles calamos memphitica tellus*) et **memphitis**.

5 **Ogdous** autem prius cognominatus est **Vohereus**, ut Diodorus Siculus testatur.

9 SILEAT, taceat, non amplius laudet. **Silere** tacere est, fictum uerbum ab S littera, quae nota silentii est; unde in ludis litterariis publicis quae conueniunt, dum uolunt silentium indicere, S litteram quasi sibilando pronuntiant; a quo **sibilum** quidam deductum existimant, et **sibilare**, quod ueteres etiam **sifilare** dixerunt, et est contumeliosa significatio uocis. Vnde **exsibilare** siue **exsifilare** aliquem dicimus, dum populari et tumultuaria **sibilatione** eum expellimus, sicut **explodere**, dum eum fugamus cum plausu. **Cicero**: *Historio, si paulum se moueat extra numerum aut si uersus pronuntiatu est una syllaba breuior aut longior, exsibilatur atque exploditur*, quod in litterariis ludis hac tempestate frequentissime fieri uidemus. Quidam **siphilare** a graeco deductum putant. Graeci enim **σίφων** contumeliam nominant et quam nos dicimus exsibilationem, et **σιφάσειν** dicunt explodere atque deridere. Equidem facticia haec uocabula esse arbitrator: nam **plaudere** siue plodere est manibus pulsare ac strepitum facere, quod uel laetitiae uel derisionis causa fieri solet, a quo explodere est non simpliciter elicere, sed manibus cum sono pulsantibus e domo, schola, theatro aut alio conuentu elicere. **Cicero**: *Quando Pyrrhonis, Aristonis, Erilli iam pridem explosa sententia est*. Veteres **Sibum** uocabant calidum et acutum.

10 A sileo **silentium** deriuatur, quod taciturnitatem significat; unde **silentium noctis** pro nocte interpesta ponitur, quam alii **concubium**, alii **conticinium** nuncupant; et **silenta loca**, in quibus siletur; et **silex** secundum quosdam, quod saxi genus est, quia silentem intra se ignem habeat qui attritu aut percussu excitetur. Silicem tenere in manu solebant iuraturi per louem, haec uerba dicentes: Si sciens fallo, qui me despicit, salua urbe arce que, is me eliciat, ubi ego hunc lapidem. Ab hoc **Siliceum** dicitur quicquid ex silice est (**Virgilius**: *Spem gregis ah silice in nuda connixa reliquit*) et **silicernium**, de cuius significatione diuersi diuersa sentiunt.

11 **Pompelius** genus farciminis esse scribit, quo familia a fletu in luctu purgabatur; dictum **Silicernium**, quia, cuius nomine instituebatur ea res, is iam silentium cerneret. **Cecilius**: *Credidi (c.3) me Silicernium eius esse esurum*. **Donatus**:

8, 1-3 cf. Cald. (Diod. 1,51,3) | 4 Mart. 14,38,1 var. | 5-6 cf. Diod. 1,50,3 | 9, 1-2 cf. P.Fest. 345 | 4-7 cf. Non. 531 | 7-9 cf. Cic. *parad.* 26 ex Valla *eleg.* 5,9 | 10 cf. Non. 531 | 14-17 cf. Valla *eleg.* 5,9 (Cic. *off.* 1,6 var.) | 17 cf. P.Fest. 336 | 10, 1-3 cf. Varro *ling.* 6,2,7 | 3 Loeu. ap. Gell. 19,7,7 | 3-5 ? | 5-7 (c. 861,55-57) cf. P.Fest. 115 | 8 Verg. *acl.* 1,15 (ap. Non. 225 ?) | 11, 1-3 cf. P.Fest. 295 (Caec. *com.* 122 Ribbeck)

8, 5-6 Ogdous-testatur *add. in mg. U²* || 9, 6 dicimus *ov* || 13-17 nam-sententia est *add. in mg. U²* || 13 *ac U*: et *ova* || 10, 5 excitatur *o* || 5-7 Silicem-Ab hoc *add. in mg. inf. U²*: a quo *ante Siliceum del. U²* || 7 hunc ego *ova*

Silicernium, inquit, *coena est quae inferitur diis manibus, uel quod eam silentes carnant umbræ, uel quod qui hæc inferant carnant neque degustent. Nam de iis quæ libantur inferis quisquis ederit aut biberit, funestatur.* Hinc (**f° 6r**) **Terentius** in *Adelphis* appellat *senem silicernium*, qui iam iam silentibus umbris carnendus sit. Alibi *Silicernium* fictum nomen a *Terentio* existimarunt pro *sene*, quod *Incuruitate* *silices* spectet. Qui recte sentiunt *Silicernium* affirmant *funebre conuiuium* esse, quod apud *ueteres* exhiberi *senibus* solebat; dictum, quod cum *silentio* edentes *cernerentur*, uel propter defuncti *memoriam*, uel quod cogitarent se *mox illum secuturos*, qua propter *abeuntes e conuiuio* ueluti se *amplius non uisuri* mutuo se salutabant. **Varro**: *Funus executi laude ad sepulchrum antiquo more silicernium confecimus, idest conuiuium in quo pransi discedentes dicimus aliis aliis: Vale.* *Silicernium* ergo *Terentius* *senem* uocat atque *decrepitem*, hoc est *dignum* uel cui *silicernium* fiat, uel qui ad *silicernium* uocetur. Alibi **capularem senem** nominat quasi *mox capulo effe-* 15
rendum **Plautus** *Acherontium*: *Acherontius senex uetus, decrepitus.*

12 Quidam *silatium* quoque a *silendo* dictum putant, sed falsum est. *Silatium* enim a *silli* deriuatur. **Sille** autem herba est quam *alio nomine seselin* uocant, *culus* uel *radice* uel *semine* *uinum* condiebant, quod ante *meridie* *sumere* mos erat; propterea *silatium* antiqui *dixere* quod nunc *lentaculum* dicimus.

13 Nec a *silendo* **Silus** deducitur, nec **silones**. Sed *silus* *primogenium* est significat que *nasum sursum uersum* et *aduncum*. Vnde *galeae* quoque a *similitudine silae* appellatae sunt, quemadmodum **simus** uocatur qui *pressis* est *naribus*, a quo **Simias** quidam *nominatas* putant, et *masculino* genere *simios*, quamuis alii quasi *mimias* dictas uelint, hoc est *imitatrices*: $\mu\mu\theta\mu\alpha\iota$ enim 5
apud *Graecos* *imitor* est. Et *Graeci* $\sigma\iota\mu\theta\omega\upsilon$ *simum* dicunt; usurpat que *id uerbum* frequenter **Hesiodus** de *Apibus*. **Virgilius** *capellas simas* uocat: *Dum tenera attendent simæ uirgula capellæ.* *Silones* uero dicti sunt a *Silono* quodam, quem *hirsutis supercilliis* fuisse tradunt. Sunt autem *silones* qui *prominentia* habent *supercilla*. 10

14 **Siliquae** quoque *primogenium* uocabulum est. Sunt hae *folliculi leguminum*. **Virgilius**: *Grandior ut foetus siliquis fallacibus esset.* Item *fructus arboris* quam *Graeci* **cerauniam**, quidam **ficum aegyptiam** nominant, et *arbor ipsa* *siliqua* appellatur. *Praedulcis* est et *cortex ipse* *manditur*. *Digitum hominis* *longitudinem* habent, *latitudinem* uero *pollicarem*, et *non nunquam* *falcatae* sunt. A 5
siliqua fit **siliquor** uerbum, quod est *siliquas* *facio*. **Plynius**: *Inter omnes autem constat nihil esse utilius lupini segete prius quam siliquetur aratro uel bidentibus uersa.*

7-10 + 13-16
11,4-7 cf. Don. *Adelph.* 587 (4,2,48,2) | 7-14 cf. Non. 48 (Varro *Men.* 303 var.) | 15-17 cf. c. 458,40-41 | 17 Plaut. *Merc.* 290-291 var. (var. ex Non. 4 ?) | 12,1 ? | 3-4 cf. P. Fest. 346 | 13,2-3 cf. P. Fest. 341 (= Fest. 340) | 4-5 ? | 7 Hesiod. ? *fr. inc.* 1 (uide Theocr. 7,80 et Powell *Coll. Al.* 185) | 7-8 Verg. *eccl.* 10,7 | 8-10 cf. Non. 25 | 14,2 Verg. *georg.* 1,195 | 2-4 cf. Plin. *nat.* 13,59 (Theophr. 4,2,4) et 1,13,16 | 4-5 cf. Plin. *nat.* 15,95 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 17,54

11,5 *inferunt* σ || 7 nomen fictum *ova* || 8 *Incuruitatem* ν || 12,2-3 uocant *ova* || 4 nunc-dicimus] nuncient *oculum* *decimus* ν || 13,3 *silae*] *illae* ν || 4 et *masculino-simios* *add. in mg.* U² || 14,5 *latitudinem* uero *am.* ν

15 Non defuerunt etiam qui silentium a Graecis sumptum existimauerint, quibusdam litteris commutatis: hi enim **σιγήν** silentium dicunt, et **σιγῶ** sileo. Vnde Sigaeum Troiae promontorium appellatum est propter Herculis taciturnitatem. Hic enim, quia prohibitus hospitio fuerat, simulauit abscessum, mox
5 que per silentium aduersus Troiam ueniens eam cepit.

16 MIRACVLA PYRAMIDVM: Admiratione ac stupore dignas **pyramides**, propter earum scilicet magnitudinem. Tam altae enim (**f° 6v**) quaedam fuisse in Aegypto traduntur ut magna omnium admiratio fuerit qua ratione in tantam altitudinem subuecta sint cements. Vnam ex iis, quae ex arabicis lapidicinis
5 constabat, a trecentis sexaginta hominum millibus, annorum uiginti spatio, constructam prodiderunt, et in raphanos, allium et cepas quibus operarii uescerentur mille octingenta talenta erogata. Neque aliam aedificandarum pyramidum rationem fuisse quam Regum Aegypti in erogandis pecuniis stultam ostentationem, siue ne pecuniam successoribus relinquendo insidiandi sibi
10 causam praeberent, seu ne plebs esset ociosa. Tres autem inter Memphim et deltam pyramides fuisse (**c. 4**) constat, quarum duae inter septem orbis spectacula numerantur. Tertia minor est, licet impensa maior. Medietas inferior ex nigro lapide constat, quo mortaria fiunt. Haec dicitur meretricis sepulchrum fuisse ab amantibus factum, quam **Sappho** Doricam uocat, fratris sui Caraxi amicam, dum e Lesbo uinum Naucraten comportaret. Alii Rhodopen nominant cuius, cum lauaretur, alterum calceum aquila rapuit, et in gremium Regis iura Memphi dantis dimisit. Rex admiratus perquiri mulierem iussit, inuentam duxit uxorem. Defunctae postea aedificata pyramis fuit.

17 Pyramides sunt moles maximae ita constructae ut e lato in acutum tendant, quales Romae adhuc extant duae iam uetustate fatiscentes; dictae uel quod flammaram similitudinem habent (Graeci enim **πῦρ** ignem uocant), uel a
5 **lapide pyropoecilo**, ex quo saepe aedificabantur. Hic et **thebaicus** uocatur, ab ignea quadam uarietate pyropoecilos dictus: a Graecis enim **πῦρ** ignis dicitur, **ποικίλος** uarius. Pyramidem nostri **metam** uocant, quod termini agrorum, qui a metiendo, hoc est mensurando, metae dicuntur, forma pyramidum aedificari solent, atque ea figura **pyramidalis** uocatur, quamuis **Paulus** iuris consultus metam esse dicit partem mollis inferiorem et **Catillum** superiorem.

18 Differunt pyramides ab obeliscis, quod hi trabes sunt lapidei longe pyramidibus minores, solis numini sacra, propter quod ad radiorum similitudinem fiebant. Apud Aegyptios nomen habent a radio, et plane talis est radii forma dum per fenestram intrat. Graeci a ueru similitudine ei nomen imposu-
5 ere, apud quos **ὄβελος** ueru est atque eius diminutium est **ὄβελίσκος**.

15,1-2 ? | 3-5 cf. Seru. *Aen.* 2,312 | 16,1-2 cf. Cald. | 4-6 cf. Plin. *nat.* 36,78 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 36,79 | 7-10 cf. Plin. *nat.* 36,75 (ex Cald. ?) | 10-18 cf. Strabo (G.G.) 17,1,33 | 17,1-3 cf. Cald. (ex Amm.22,15,29) | 4 cf. Plin. *nat.* 36,157 | 6 cf. Gell.1,20,3 | 8-9 cf. Paul. *dig.* 33,7,18,5 | 18,1-3 cf. Plin. *nat.* 36,64 | 4-5 cf. Tort. ?

15 *add. in mg. inf. U2* | 1 *deferunt* v | *existimauerunt* v | 3 *Sigaeum* | *segerum* o | 5 *eam*] *ea* v | 11 **16,4** *subiecta* ov | 4-5 *lapidibus* constat v | 11 *orbis* am. v | 13 *meretrici* v | 15 *ad Naucraten* o | 17,3 **πῦρ** *ignem* as: **πῦρ** i. *U* **πῦρ** *inuen* v | 4 *aedificantur* v | 5 *dictus* am. v | **πῦρ** *ov*: **πῦρ** *U* | 6 **ποικίλος** s: **ποί-** *U* **ποικίλος** o **ποικίλος** v | 7-8 *aedificati* o | 18,5 **ὄβελος** *U* o **obelos** ov | **ὄβελίσκος** s: **ὄβελισ-** *U* **obelischos** ov

19 Veru a nostris a uersando deducitur, ut **Varro** affirmat, significat que non modo instrumentum quo cibi assantur, sed etiam telum ad eius similitudinem factum. **Virgilius**: *Et tereti pugnans mucrone uerua que sabella*. Vnde **ueruta pila** dicuntur, quae uerua habent praefixa, et ueruculum ab eo deducitur, quasi paruum ueru. Instrumentum est quo fabri e ferro utuntur. **Plynius**: *Spuma ex argento sublata ueruculis ferreis atque in ipsa flamma conuoluitur ueruculo, ut sit modici ponderis*.

20 A pyr etiam graeca uoce ignem significante Pyraeus deducitur: sic enim uocitatus est Atheniensium portus ab aduentantium peregrinorum multitudine semper feruens; uel a Pyreo promontorio, ut quidam sentiunt, quod radiis solis exurit; et pyralis uermis in igne uiuens, de quo inferius dicemus, et Pyramus proprium nomen: adolescens memphiticus fuit qui Tisbes amore ardens se ipsum interemit. Item est hoc nomine flumen instar Nilii limum deferens, quod magnam Ciliciae partem adiecit, de quo extat illud oraculum: *Tunc erit undisonus Latæ quæ Pyramus olim Littora perfundens Cyprum labetur in almam*. In medijs quippe Cataoniae campis nauigabilis defertur et per angustias Tauri in Ciliciam elabens ad oppositum huic et Cypro transitum erumpit.

21 Et Pyrene mons Hispaniae a crebris fulminum ignibus, unde pyreneus deducitur; quippe Pyrenei montes uocitantur qui in Hispania a Pyrene ortum habentes in Galliam protenduntur usque ad Alpes. Item Pyrenaeus proprium nomen, (f° 7r mg. inf.) et Pyrodes Cilicis filius, qui primus e silice excussisse ignem dicitur, quemadmodum asseruisse in ferula Prometheus. Et Pyrous nomen unius ex solis equis, quasi ardens, quemadmodum alius Aethon uocitatus est ἀπὸ τοῦ αἴθω cremo, alius Phlegon παρὰ τοῦ φλέγω ardeo; nam alius a lumine Eous appellatus est, quod mane assurgens orbem illuminet; ἕως enim graece lux est, unde ἑωσφόρος Lucifer dicitur, pro quo nos Eoum dicimus.

22 Et Pyrgus turris, quod fulgureis ignibus feriri turres consueuerunt, a cuius similitudine Pyrgus etiam uasis genus dicitur, quo iactari tali consueuerunt; Latine turracula dicitur, de qua **Martialis**: *Quærit compositas manus improba mittere talos, Si per me misit, nil nisi uota facit*. A pyrgus, quum (c.5) turrim significat, Pyrgum dictum est nobilissimum Thusciae castellum eo tempore quo Tyrreni piraticam exercebant, si quidem Piratae dicuntur qui maria latrocinii infestant, unde ars ipsa piratica appellatur, sumpto uocabulo ab eo qui primus hoc nomine mari infestus nauigantibus fuit.

23 Et Pyrgoteles proprium nomen: ita enim uocatus est gemmarum sculptor nobilissimus; propter quod Alexander Macedo edictum fecisse perhibetur, ne

19, 1 Varro *ling.* 5, 127 | 3 Verg. *Aen.* 7, 665 | 3-4 cf. P. Fest. 374 | 5-6 Plin. *nat.* 33, 107 | 20, 1-3 ? | 4 (317, 11-12; c. 386, 52-54) cf. Plin. *nat.* 11, 119 | 5-6 cf. Tort. ex Ou. *met.* 4, 55 sqq. | 6-10 cf. Strabo (G.G.) 1, 3, 7 (*orac.* Sib. 4, 97-98) | 21, 1 cf. Pap. *Pyrenaeus* | 4-5 cf. Plin. *nat.* 7, 198 (ex Tort. ?) | 5-9 cf. Ou. *met.* 2, 153-4 aut Hygin. *fab.* 182 | 22, 1-6 cf. c. 137, 8-12 | 1 cf. Pap. uel Balbi ? | 3-4 Mart. 14, 16 (c. 137, 8-9) | 5-8 cf. Tort. *pirata, pyrgus(-t)* ex Seru. *Aen.* 10, 184 | 23, 1-3 (c. 249, 5-7) cf. Tort. ex Plin. *nat.* 37, 8

19, 4-25, 7 et ueruculum-significante, uel a pyreo-percutiat *add U² in mg. inf. f° 6v-7r-7 bis r-v* || 20, 1-3 pyraeus-feruens *add postea U² in mg. inf.* || 1 deducitur pyraeus v || 6 *post* item *una uox in litura U²* || 21, 7 cremo *om.* v || π. τοῦ v: π. τῷ U² ἐπὴρα τοῦ ο π. τὸ θ || 8 ἕως θ: εἰς U² ο εἰς v || 9 ἑωσφόρος θ: ἑώσφορος U² *inepta ov* || 22, 2 etiam Pyrgus v || 3 turracula latine v || 4 quum U²: quem θ qui vθ || 7 appellatur Pyratice v || 23, 2 propter *om. a*

imagines suae ab alio quam a Pyrgotele sculperentur. (**f° 7 bis r**) Et pyrites lapis, quod plurimus illi ignis sit; hunc nos igniarium dicimus, quidam etiam
 5 uiuum uocant, exploratoribus castrorum maxime necessarius, quia clauo uel altero lapide percussus scintillas edit, quae sulfuratis aut fungis aridis uel foliis exceptae dicto celerius ignem trahunt. Quin et molaris Lapis pyrites uocatur, quod in eo quoque Ignis conspiciatur; est et alius pyrites aeris similitudine in Cypro reperiri solitus et circa Acarnaniam, cuius usus in medicina
 10 non paruus est; et Apyrotus gemma de qua inferius dicemus, cui ignis non nocet.

24 Et Piretrum herba, quam uulgo nunc draconem uocant, adurens linguam et mordicans tam folio quam radice. Gratissima in acetariis, uerum tamen nec salem nec acetum exigens, quum utriusque saporem in se habeat. Et pyra lignorum strues in qua cremari corpora solebant; et Pyromantia de qua inferius dicemus et, ut quidam putant, pirum, quod id genus pomi ad similitudinem pyramidis e lato in acutum tendat, flammae similitudinem reddens, quamuis non per y psilon, sed per i nostrum scribi usus obtinuerit.

25 Et Pyrrhus rufus, a quo Pyrrhus proprium nomen de quo inferius dicemus, et Pyretus febris ab incendio appellata, quemadmodum apud nos febris a feruore; et Pyriasis fomentum, quibus uocabulis medici nostri plerumque utuntur; et Pyrodes Lapis, quem superius diximus Pyriten appellari. Pyr etiam nucleus
 5 oliuae dicitur, quod facile ignem concipiat; et pyros frumentum et Pyrolabes forfex, quod ea quae ignita sunt capiat, sicut pyrobola (**f° 7 bis v**) maleus, quod ignita percutiat. (**f° 7 r**)

26 MIRACVLA. **Miraculum** dicitur quicquid admirationem afferre potest, quasi sit contra naturam; propter quod ueteres **mira** et miracula pro monstris atque horrendis posuere. **Plautus**: *Nimia memoras mira*. **Virgilius**: *Omnia commutat sese in miracula rerum*. Hinc **Actius** *personas distortas, oribus deformes Miriones* appellat.
 5 **Mirius** quoque antiqui dixere pro magis mirum. **Varro**: *Numquid hoc mirius?* Haec a uerbo **miror** deducta sunt. Mirari autem proprie est re aliqua tanquam noua obstupescere. **Virgilius**: *Artificum que manus inter se operum que laborem Miratur*. Aliquando tamen mirari est cum uoluptate et delectatione intueri. **Idem**: *Seu quis olympicae miratus praemia pugnae Pascit equos*. Sed quum dicimus **me miror, te**
 10 **miraris, se miratur**, tunc mirari significat placere et de se magnifice sentire. **Martialis**: *Qui se miratur in illa*. Ab hoc fit compositum **admiror**, quod est aliquando stupore afficior (**Cicero**: *Cum ab id uehementer admiratus in urbem redi-*

23,3-10 (3-7: c.184,2-8; 7-8: c.183,61-62; 10: c.252,59-60) cf. Plin. *nat.* 36,138-137 var. | 24,1-3 ? | 3-4 (c.969,1-4) cf. Tort. | 4-5 c.639,9 | 5-7 cf. Balbi ? | 25,1 (c.446,1; 451,62; 866,46) cf. Seru. *Aen.* 2,263 ex Balbi aut Tort. ? | 2 c.551,20 [4-7 ? | 26,2-4 cf. Non. 521 (Plaut. *Amph.* 616; Verg. *georg.* 4,441) | 4-~~5~~ *Acc. carm.* 29 ap. Varro *ling.* 7,64 | 5-6 Varro *Men.* 206 var. ap. Non. 135 | 6-9 cf. Non. 347 (Verg. *Aen.* 1,455-6; *georg.* 3,49-50) | 9-11 cf. Yalla *eleg.* 5,92 (Mart. 13,2,7 var.) | 12-13 Cic. ? *fr. inc.* 1 (ex *ac.* 2,63 + *leg.* 3,18 ?)

23,4 igniarium *ov* || 6 ignem edis... *post percussus U² a.c.* || nos supra diximus *post sulfuratis U² a.c.* || 7 Quin] Quomodo cum *v* || 24,1 Piretra *U² a.c.* pyretra & Pyretram *ov* || herbam *v* || 2 *inter post* Gratissima *U² a.c.* || 7 psy *post y U² a.c.* || 25,1 nomen proprium *ov* || 4 Pyritem *v* || 5 fomentum *v* || 6 forfex *om. ov* || quod ignita capiat *v* || 26,4-5 Hinc-appellat *add. in mg. U²* || 6 re aliqua] reliqua *v* || 11 mirantur in illos *a*

issem); aliquando ueneror (**Virgilius**: *Ille operum custos, illum admirantur et omnes circumstant*). Ab hoc fit **mirabile** et admirabile, quod admiratione dignum est; et **mirificum** et **mirifice** aduerbium, et **mirum inmodum**, hoc est in maiorem modum, et **nimirum**, quod significat certe; et **admiratio** pro stupore, et **admirabundus**, hoc est plenus admiratione. 15

27 ASSIDVVS IACTET NEC BABYLONA LABOR. Nullus extollat amplius moenia Babylonis, quod tanto labore aedificata sint. **Babylon** Mesopotamiae urbs est, chaldaicarum gentium caput, quae diu summam claritatem obtinuit in toto orbe, propter quam relicta pars Mesopotamiae Assyriae que **Babylonia** appellata est. Muri ambitum habet trecentorum et octuaginta quinque stadiorum, quorum altitudo pedes duceni, latitudo quinquage-(c.6)ni in singulos pedes ternis digitis mensura ampliore quam nostra; uia in moenibus ipsis tam lata ut quadrigae sibi inuicem occurrentes facile pertransire possint. Quapropter inter septem orbis spectacula numerantur. Hanc urbem **Semiramis** condidit, quam quum aliquando circa cultum corporis occupata defecisse intellexisset, soluta adhuc altera crinium parte ad eam recuperandam cucurrit, nec prius decorem capillorum rededit in ordinem quam urbem in suam potestatem restitutam uidit, tantae alioquin libidinis ut non modo filium, sed equum quoque usque in coitum amauerit. Quam longe in hoc ab Othone differens, qui quum Romanis omnium gentium fortissimis imperaret, speculum in bello ciuili contra Vitellium deferebat, ut se, dum (f 7v) tolli signa iuberet, armatum comptum que intueretur. A Babylone **Babylonii** dicuntur, quemadmodum a Calidone Calidonii. Item **babylonicus** adiectiuum, unde babylonicae uestes dictae. 10

28 NEC, et non. **Neque** et, quod ab eo per apocopen factum est, **Nec** in copulatiuam et negationem resoluuntur, id est in et non: ut non feci hoc neque facerem. Sed si sequatur **enim** uel **uero**, simplicis negationis uim habent, ut nec enim id facerem, id est non enim facerem. Ponitur quoque aliquando pro etiam, **Quintilianus**: *Persolui gratia non potest, nec malo patri*. **Cicero** quidem hoc modo dicendi non utitur, nec unquam et uel nec pro etiam ponit, quod fere omnes posteriores fecere. 5

29 ASSIDVVS, iugis, continuus, ab assido uerbo, quod in ea re quam continue agimus quasi consedissee uideamur; unde **assiduitas** pro diligentia ponitur, et e contrario **resides** dicuntur segnes atque ociosi. Aliquando **assiduus** pro frequens capitur et **assidue** pro frequenter. **Virgilius**: *Assiduus ueniebat*. Assidui etiam dicebantur qui locupletes erant, et facile, quum id tempus postulabat, munera populo praestabant, et tunc ab asse, hoc est aere dando dicuntur. 5

26,13-14 cf. Non. 347 (Verg. *georg.* 4,215-6) | 27,1 Mart. *spect.* 1,2 | 2-7 cf. Plin. *nat.* 6,121 | 7-9 cf. Strabo (G.G.) 16,1,5 | 9-17 cf. Tort. (ex Val. Max. 9,3 ext.4; Plin. *nat.* 8,155; Iuu. 2,99-109) | 28 (et 69) cf. Valla *eleg.* 2,58 (Ps. Quint. *decl.* 5,8) | 29,1-2 cf. P. Fest. 9 | 4 Verg. *ecl.* 2, 4 var. | 5-6 cf. Gell. 16,10,15 *†. Fent. . q*

27,3 diu *am. a* || 4 Babylona *U.a.c.* || 8 possent *a* || 13 alloqui *a* || 15 fortissimus *o* || 28,3 habet *ova* || 4 quoque *U:* etiam *ov* nec *a* || 29,1 continuis *o* || assideo *ova* || 4 et assidue pro frequenter *am. a*

Item assiduos aliquando dictos inuenimus qui asse suo, hoc est sua pecunia et sine stipendio, militabant.

30 LABOR, opera, defatigatio in moenibus aedificandis. Antiqui in nominatio **labos** dicebant, sicut **arbos, honos, colos, uapos, clamos**, quae etiam apud probatissimos autores frequenter reperiuntur, sicut e contrario **Valesius Fusius** que pro Valerius et Furius, et **lebesum** pro liberum.

31 Ab hoc nomine **laboro** uerbum deriuatur, quod interdum est fatigor et cum labore ago. **Seneca**: *Iugiter fodiendo laborat*; unde et laborare per metaphoram capimus pro male habere, propter quod laborare febre, laborare podagra, laborare dolore dentium dicimus. **Plinius**: *Succus eius podagra laborantibus prodest*. Interdum enitor, conor, quod etiam eius compositum **elaboro** significat. **Cicero**: *Nihil enim mihi ita elaborandum est quam ut consilia nostra nemo intelligat*. Et aliud compositum eius illaboro, quod significat labore uaco; unde inelaboratum atque illaboratum deducuntur, quae ita inter se differunt, quod inelaboratum dicitur quod non satis artificio excultum est, illaboratum uero quod sine labore uideatur factum. Illud uitio dari solet, hoc laudi. **Quintilianus** de Cicerone: *Quam interrim haec omnia, quae uix singula quisquam intentissima cura consequi posset, fluunt illaborata, et illa quae nihil pulchrius auditu est oratio praese fert tam foelicissimam facultatem*. Aliquando compono, colo. **Virgilius**: *Arte laboratae uestes*, idest compositae, et laboratum agrum cultum appellamus.

32 Hinc **laboriosus** homo dicitur laboris sustinens, et laboriosum opus difficile et quod non sine labore perficitur, et **Laborinus** Campaniae nobilis campus, in quo adeo pinguis terra est ut stipulam tantae crassitudinis faciat, quod ea incolae pro ligno utuntur. Propterea dictus laborinus, quod ingens labor est in eo colendo; quippe *solum* habet *arduum opere, difficile cultu, bonis suis*, ut **Plinius** inquit, *pene acrius quam uitis quem pascit affligit agricolam*. Graeci **phlegreum** appellant ἀπό τοῦ φλέγειν, quod est urere atque inflammare (c.7) quoniam ea terra (f^o8r) praeliorum concitatrix fuit, dum ibi gigantum bellum exarsit. **Duo** enim **Phlegraei campi** sunt: alter in Graecia, ubi cum gigantibus a Ioue pugnatum est; alter in Campania, in quo Hercules cum iis praelium commisit. De quo **Strabo**: *Fortunatus erat et campus nomine Phlegraeus, in quo res a gigantibus gestas fabulae diuulgant; nullam aliam ob causam, ut credi fas est, quam quod terra ipsa suapte natura praeliorum concitatrix est*; de hoc campo sic scribit **Plinius**: *Quantum autem uniuersas terras Campus Campanus antecedit, tantum ipsum pars eius quae Laboriae uocantur; finiuntur Laboriae uia ab utroque latere consulari, quae a Puteolis et quae a Cumis Capuam ducit*.

29,7-8 cf. P.Fest.9 | 30,2-4 (et 71,8-9) cf. Quint. inst. 1,4,13 (ex Tort. S?) | 4 cf. P.Fest. 121 ex Varro ling.6,2 | 31,2 Sen. ? fr. inc. 1 | 4 Plin. ? (ex nat.22,42?) | 6 Cic. ? fr. inc. 2 (ex Verr. II,2,130?) | 7-12 cf. Valla eleg.5,59 (Quint. inst.10,1,111 var.) | 13 Verg. Aen.1,639 | 32,2-6 cf. Plin. nat.17,28 var. | 8 et 11-13 Strabo (G.G.)5,4,4 var. | 13-15 Plin. nat.18,111

30,2 dicebant labos v || 4 lebesum] libesum s || 31,1 uerbum laboro v || 3-4 laborare dolore-podagra add. in mg. U¹ || 6-12 et aliud-facultatem add. in mg. inf. U² || 6-7 illaboro a. c. eius v || 12 se add. s.l. U² || 13 et om. v || 32,1 hic v || 9 campi s. Phlegraei v || 11 res] non ov || 13 Quantum, m. p.c. U || 15 ducit Ua: ducunt v dicunt o

33 Quidam laborem a **labo** dictum putant, quod non sine labore surgunt quae facile ceciderunt: labare enim ruere est et repente cadere. **Virgilius**: *Labat arietate crabro ianua*; a quo fit **labasco** (**Terentius**: *Labascit uictus uno uerbo*), et utrunque primam syllabam correptam habet, reperitur que etiam labascor. **Varro**: *Postquam uidi misericordia labasci mentem infirmam populi*. **Labor** autem uerbum producit primam syllabam et significat leuiter ac sensim descendo. **Cicero**: *Non quasi unum ex hac urbe missum, sed quasi de caelo delapsum in hanc urbem intuentur*. Labi etiam dicimus eos qui in lubrico figentes uestigia in terram ruunt. Vnde **lapsus** aliquando pro ruina accipitur, et per translationem eos qui uel animi infirmitate uel imprudentia deliquerunt lapsos nominamus. **Elabi** quoque est periculum fugere. Nam, quemadmodum anguis lubricus et murena et anguilla manu praehensa lapsu fugiunt, quod est e manu elabuntur, ita qui e medio periculo euadunt elapsi dicuntur. **Plautus**: *Quid quum manifesto tenetur? anguilla est, elabitur*. **Virgilius**: *Ecce autem elapsus Pyrrhi de caede Polites*. **Cicero** per translationem: *Hic fratre suo censore, qui proximus ante me fuerat, elapsus est*, hoc est accusatorum ueluti praesentium manus effugit.

34 A labor deducitur Lubricus, quasi labricus. Est autem proprie lubricus in quo quis insistere et ingredi non potest quin labatur, quales sunt herbae profusae sanguine, marmora leuigata, glacies congelata, et huiusmodi. Hinc per translationem lubricam adolescentiam uocamus, in qua qui sunt facile labuntur. Anguilla quoque et murena et similia lubrica dicuntur, et pes lubricus, quod in lubrico est, et oculi lubrici, quod in lubrico positi sint, ita ut non possint consistere. Hinc lumbrici, ut quidam existimant, appellati, de quibus inferius disseremus.

35 Item ab eodem composita fiunt **allabor**, quo poetae utuntur pro iuxta nauigo. **Claudianus**: *Siculis allabatur oris*. Item **interlabor**, idest inter aliquid labor. **Delabor**, deorsum labor; **elabor**, effugio, et eiusdem pene significationis **dillabor**. **Prolabor** idem fere quod labor; **praelabor**, ante labor; **illabor**, introlabor, ut in aliquid labor; **relabor**, retrolabor uel rursus labor; **Collabor**, uel labor, uel simul cum aliquo labor.

36 A labor fit **labilis**, qui facile labitur; et **labes**, quae modo ruinae significat (**Virgilius**: *Hinc mihi prima mali labes*), modo maculam, tractum ab oleo aut alio liquore, quod in uestem lapsa eam foedent. Hinc fit **labefacere** et frequentatiuum eius **labefactare**, quae significant inficere, maculare. **Lassum** quoque a labore dictum plerique existimant. Significat autem tam corpore quam animo fatigatum, hoc (**f° 8v**) est labore affectum, unde **lassitudo** pro defatigatione accipitur et ea molestia quam ex labore suscepimus.

33, 1-4; 5-13; 13-16 cf. Valla *eleg.* 5, 59 (Verg. *Aen.* 2, 492-3; Ter. *Eun.* 178) (Cic. *imp. Pomp.* 41 var.) (Verg. *Aen.* 2, 526; Cic. *Cato* 42) | 4-5 Varro *fr. ap. Non.* 473 | 13 Plaut. *Pseud.* 747 | 34, 1-7 cf. Valla *eleg.* 4, 101 | 7-8 (c. 387, 39-40) cf. Isid. *orig.* 12, 5, 13 (et Pap. uel Balbi ?) | 35, 2 Claud. ? *fr. inc.* 1 (ex *rapt.* 1, 141 ?) | 36, 1-2 Seru. et *Aen.* 2, 97 | 2-3 cf. P. Fest. 121 | 4-7 cf. Valla *eleg.* 4, 99

33, 1 a. l. d. laborem v || 4 habent ov || 4-5 reperitur-populi add. in mg. U² || 6 leniter ov || 8 aliq. lapsus v || 9 animi U: a nimia ova || 13 est am. v || 15 accusatorem v || 34-35, 1 A labor deducitur-eodem post A labor add. in mg. inf. U²: A labor composita fiunt U¹ || 1 locus post lubricus U² a. c. || 7 lubrici ova || Item ab eodem post lumbrici U² a. c. || 35, 1 eadem o || 5 intra labor ova || ut-rurs. labor am. ova || 6 simul] simili v || 36, 4 significat ov || interficere o || 5-6 pro d. lass. v

37 Laxum uero a lato deducitur, proprie que latum significat et spatii maioris. **Virgilius**: *Et primum laxos tenui de ulmine cyclos ceruici subnecte*. A quo laxo uerbum, dilato, remitto; et **laxitas**, dilatatio, remissio, relaxatio. Nam et relaxo ab eodem deriuatur (**Cicero**: *Et admittenda hominum cuiusque modi multitudo, adhibenda est cura laxitatis*), et **laxum** aduerbium pro late. **Martialis**: *Et adhuc supererat centies tibi laxum*. Aliquando tamen laxum signifi-**(c. 8)** cat molle, remissum, languidum. **Virgilius**: *Et premere et laxas sciret dare iussus habenas*. Vnde **laxi rudentes**, **laxi funes** dicuntur, hoc est languidi, semiconsumpti; et **uela laxa** quando uenti non flant.

38 A laxum fit prolixum quasi porro laxum, quod longum latum que est et aliquando superfluum; unde prolixam orationem, prolixum iter, prolixa uerba dicimus. A quo prolixo aduerbium, longe late que; et prolixitas, longitudo, quae et prolixitudo a ueteribus dicta est. **Pacuuus**: *Oro, in me ne flectas fandi prolixitudinem*.

39 IACTET: laudet, extollat. **lactare** proprie est frequenter iacere, **Seneca**: *Dum lapillos iactaret in puteum*. Ponitur et pro suo primogenio, **Virgilius**: *Et dextra iactata recumbit in arma*. Per metaphoram autem aliquando iactare pro uoluerit accipimus (**Idem**: *Atque illum tales iactantem pectore curas*), modo pro fatigare, concutere, uexare, affligere (**Idem**: *iactatos aequore toto Troas reliquias Danaum atque immittis Achilli*). **Cicero**: *iactatur domi suae uir primarius et homo honestissimus pro se quisque manus afferat*. Ex quo apparet ridiculam esse differentiam quam facit **Seruius**, cum inquit: *iactamur in mari fluctibus, fatigamur in terris*, cum **Virgilius** ipse dicat: *Multum ille et terris iactatus et alto*; ab hoc fit **iactura** pro damno. Et quoniam uerba quae uel inaniter uel temere effunduntur quodammodo iactari uidentur, factum est ut iactare interdum sit inaniter loqui (**Virgilius**: *Talia iactanti stridens aquilone procella Velum aduersa ferit*), modo temere laudare, ut hoc loco et apud eundem **Virgilius**: *Quem iuxta sequitur iactantior Ancus*. Ab hoc **iactantia** deriuatur, quae est inanis de se et stulta praedicatio. A **Cicerone** etiam **iactatio** dicitur et diffinitur **uoluptas gestiens et sese offerans insolentius**. **iactanter** aduerbium cum iactantia significat, et similiter **iactuose**, quo usus est **Cicero** (*Cum sint multa iactuose dicta*), et alibi nomine eius est usus (*Cum sint luminum et quasi iactuosa partes duae*). **iactabundus** pro gloriabundo accipitur, et sese inaniter iactante.

40 lacto a lacio deductum est, quod modo significat emitto (**Apuleius**: *Multis in eum lapidibus laciis*), a quo **laculum** dicitur quicquid laci in longum potest; et **iaculor** uerbum (**Claudianus**: *Latis iaculetus in aruis*); et **iaculatio** pro iactu et emissionem; et **iaculus** serpentis genus qui subit arbores, e quibus (**f° 9 r**) ui

37, 1-5 cf. Non. 340 (Verg. *georg.* 3, 166; Cic. *off.* 1, 139) | 5-6 Mart. 3, 22, 2 | 6-7 cf. Non. 340 (Verg. *Aen.* 1, 63) | 7-8 cf. Valla *eleg.* 4, 99 | **38**, 4 Pacuu. 127 ap. Non. 160 var. | **39**, 1 cf. Cald. | 2 Sen. ? *fr. inc.* 2 | 2-7 cf. Non. 327-8 (Verg. *georg.* 3, 86; *Aen.* 1, 227; 1, 29-30; Cic. *Verr.* 11, 1, 67) | 7-9 Seru. et *Aen.* 1, 3 | 11-12 Verg. *Aen.* 1, 102-3 | 12-13 cf. Non. 328 (Verg. *Aen.* 6, 815) | 14-15 Cic. *Tusc.* 4, 20 var. | 16-17 Cic. ? *fr. inc.* 3 | 17 Cic. *ar.* 125 ap. Non. 130 var. | **40**, 1 et 2 cf. Non. 327 | 1-2 Apul. ? *fr. inc.* 2 | 3 Claud. ? *fr. inc.* 2 | 4-6 Plin. *nat.* 8, 85 et Isid. *orig.* 12, 4, 29 (Lucan. 9, 720)

37, 2 uimine] numine *ov* || subnecte] subiectae *ov* || 2-4 laxo-deriuatur *add. in mg. U²* (deducitur ante deriuatur *U² a.c.*): laxitas pro langitate deducitur *U¹* || 2-3 uerbum laxo *v* || 5 aduerbium laxum *v* || **38** *add. in mg. U²* || 2 prolixa, i *p.c. U²* || 3 longitudo quae] longitudoque *v* || **39**, 2 lapillo *ov* || primogenio *U.p.c. a:* primogenio *v* || 14 dicitur iactatio *v* || 18 et *om. v* || **40**, 1 iacio] iaceo *ov* || 4 serpentis genus iaculus *v*

maxima ulbrat: penetrat animal quodcunque obuium fortuna fecerit (**Lucanus**: *Et natrix violator aquae iaculi que uolucres*); et **iaculamentum** pro iaculatione, et, quo **Apuleius** utitur, **iaculamen**, et **iaculator** et **iaculatrix**. Modo iacio significat pono, **Cicero**: *In quo templo, quantum in me fuit, ieci fundamenta pacis*; **Virgilius**: *Omnis in hac certam regio iacit arte salutem*.

41A iacio composita fiunt **Adiicio**, quod est addo, adlungo, a quo Grammatici **adiectiua** dixerunt, quae substantiuis adlunguntur; dicimus autem adiicio huius rei et adiicio ad hanc rem. **Circumiicio**, circum aliquid iacio; **interiicio**, inter aliquid iacio. Vnde circumlecta impedimenta dicimus, et **interiectum tempus**, hoc est interpositum. Et apud grammaticos **interiectio** pars orationis quae in oratione interponitur.

42 Obiicio, oppono; unde **obiectus** oppositio cuiuscunque rei ac etiam uerborum dicitur; et **obex**, quod proprie significat **obiectum** siue **obiectionem** cuiuscunque rei. **Virgilius**: *Intra se uasti Protheus legit obice saxi*. Quapropter pessulum seram que hostiorum obices dicimus. Philosophi neutro genere obiectum uocant quicquid cerni potest, hoc est quicquid oculis obicitur; obiicio etiam aliquando est repente ostendo. **Claudianus**: *Extemplo sese mediis obiecit in aruis*.

43 Traiicio, quod interdum est transporto (**Salustius**: *Iam omnem exercitum traiecerat*), interdum transeo (**Iustinus**: *Postquam copiae omnes anem traiecerat*), aliquando etiam utrunque coniunctim (**Liuius**: *Traiecit copias Iberum*; **Plautus**: *Traiecit exercitum Isaram*). **Traie-** (**c.9**) **ctus** et transfretationem et transitum significat. Est quando traicio pro extendo positum reperitur. **Virgilius**: *Et uolucrem traiecit fune columbam, Quo tendunt ferrum malo suspendit ab alto*. **Traiectitia pecunia**, ut **Modestinus** affirmat, dicitur *quae trans mare uehitur; quod si eodem loco consumatur, non est traiectitia*. **Abiicio** eiusdem fere cum prolicio significationis, unde **abiectus** dicitur homo uillis atque contemptus; **proiectus** uero puer expositus, qui si educatur **proiecticius** uocatur.

44 Porricio quasi porro, hoc est ualde, iacio, quod uerbum solenne sacrificantibus erat. **Veranius**: *Extā porriciuntō dis in altaria, aram ue, focum ue, eo ue quo extā dari debebunt*. **Virgilius**, quum sacrificium diis maris faceret: *Di, quibus imperium est pelagi, quorum aequore curro, Vobis laetus ego hoc candentem in littore taurum Constituum ante aras uoti reus, extā que salso Porriciam in fluctus, et uina liquentia fundam*. **Plautus**: *Nam si sacrificam summo Ioui atque in manibus extā teneam ut porriciam; interea loci si tūri quid detur, potius rem diuinam deseram*.

40,7 Apul.? fr. inc. 3 | 7-9 cf. Non. 327 (Cic. Phil. 1, 1 cf. c. 142, 58-60; Verg. georg. 4, 294) | **42,3** Verg. georg. 4, 422 | 6 Claud.? fr. inc. 3 | **43,1-4** cf. Valla eleg. 3, 36 (Liu. 21, 23, 1 uel 26, 42, 2 var.; cf. Plancus [non Plautus] Cic. epist. 10, 18, 2 potius quam 21, 2 uel 23, 3) | 1-2 Sall.? fr. inc. 1 [Oliver 20] (cf. Planc. Cic. epist. 10, 9, 3; 10, 18, 2; 10, 23, 3 uel Liu. 4, 29, 8; 37, 3, 10; 37, 47, 3... uel Iust. 23, 2, 2; 23, 3, 7; 29, 4, 1...) | 2 Iust.? (ex 1, 8, 3 ?) | 5-6 Verg. Aen. 5, 488-9 var. | 6-8 cf. Modest. dig. 22, 2, 1 | **44,1-5** cf. Macr. sat. 3, 2, 2-5 (cf. Veran. ap. Pictor; Verg. Aen. 5, 235-8) | 5-7 Plaut. Pseud. 265-7 var.

40,6 et iaculamentum] iaculamentum v || 7 et iaculator et iaculatrix add. in mg. U² || **41,1** composita f. a iacio v || **42,4-5** uocant obiectum v || **43,6-7** pecunia traiectitia v || 10 uocatur proiecticius v || **44-45** add. in mg. inf. U² || 4 aequora a || 5-7 Plautus-deseram add. postea in mg. U²

45 Porro interdum idem significat quod uero et autem, quae ita collocantur frequenter ut nunquam referantur, sed tantum sententia a sententia distinguant; uerum hoc ab illis differt, quod illae nunquam in fronte sententiae collocantur; porro uero saepius. **Quintilianus**: *Porro qui consensum defendit, non absolutiorem sceleris petit, sed licentiam.* Per illa diceremus qui uero uel qui autem consensum defendit. Interdum uero porro significat longe, ualde, certe, postea, ultra; Ideo saepe non in principio sententiae, sed in medio inuenitur. **Virgilius**: *Hinc maxima porro Accepit Roma, et patrium seruuit honorem,* idest postea uel post longum interuallum, est que aduerbium temporis.

46 Delicio, quod proprie est deorsum mitto, **Virgilius**: *Toto genitrix quae plurima caelo Delicit in terras.* Aliquando ponitur pro depello, **Cicero**: *Si me aeditate deieciisset.* Aliquando pro auerto, **Idem**: *Nec uero usquam nec a republica deliciebam oculos.* Hinc fiunt **delectus** et **delectio** notae significationis.

47 Elicio, proprie excludo, **Virgilius**: *Nec non Tarquinium eiectum Porsenna iubebat Accipere.* Aliquando extendo, **idem**: *Eiecto que incumbit cernuus arma.* **Eiectum idem** pro naufrago posuit: *Eiectum littore egentem excipi.* Ab hoc fit **eiecticium** adiectiuum.

Plinius: (f° 9v) *Vulua, eiecto partu melior quam aedito, eiecticia uocatur illa, haec porcaria.*

48 Proicio, abiicio, ut diximus. **Cicero**: *Quid si eum ex urbe proieceris.* Aliquando porro iacio, extendo, porrigo. **Virgilius**: *Proiecta que saxa Pachini,* et alibi: *Proiecto dum pede laeua aptat se pugnae.* **Sisenna**: *Velus atque ingens erat arbor ilex, quae circum proiectis ramis maiorem partem loci summi tegebat.* Ab hoc fit **proiectus** quartae declinationis pro extensione et porrectione, **Lucretius**: *Qualibet inmani proiectu corporis extet.*

49 Inicio, intro iacio, **Plautus**: *Antequam haec in domum iniicias;* uel in aliquid iacio, **Idem**: *Iniiciam in eum manum.* A quo **manus iniectio** dicitur. Est autem manus iniectio non pulsatio et uel facta iniuria, ut leguleii nostri temporis accipiunt, sed uendicatio rei nobis debita, nulla iudicum autoritate expectata. **Quintilianus**: *Patri in filium, Patrono in libertum manus iniectio sit.* **Paulus**: *Si Titius Seruum uendidit ea lege ut si Romae moratus esset manus iniicere liceret, emptor alicui eadem lege uendidit, et seruus fugit a secundo emptore et Romae moratur, quaero an sit manus iniectio, et cui.* **Virgilius**: *Iniecere manum Parcae,* hoc est traxerunt debitum sibi.

50 Subicio, modo subdo, suppono (**Idem**: *Et rames castis subiciunt fragmenta*); aliquando subiugo, **Cicero**: *Tot sibi populis repente subiectis.* Vnde **Subices Ennius** pro subiectis posuit: *Ergo deum sublimis subices humidus unde oritur imber sonitu saeuo et strepitu.* Aliquando etiam subicio noue pro sursum iacio ponitur, **Virgilius**: *Quantum uere noua uiridis se subiicit alnus.*

45, 1-7 cf. Valla *eleg.* 2, 24 (Ps. Quint. *decl.* 13, 7) | 8-9 cf. Seru. et *Aen.* 5, 600-1 | **46**, 1-3 cf. Non. 288-9 (Verg. *Aen.* 8, 428 var.; Cic. *Verr.* 1, 23; *Phil.* 1, 1) | **47**, 1-2 cf. Non. 300 (Verg. *Aen.* 8, 646; 10, 894) | 2-3 Seru. et *Aen.* 4, 373-4 | 4 *Plin. nat.* 11, 210 | **48**, 1-2 cf. Non. 373 (Cic. *Phil.* 4 fr. 1 var.; Verg. *Aen.* 3, 699) | 2-5 cf. Macr. *sat.* 6, 4, 14-15 (Verg. *Aen.* 10, 587-8; *Sisenna hist.* 8; *Lucr.* 3, 987 var.) | **49**, 1 *Plaut. fr. inc.* 1 [Oliuer 46] (cf. *Cist.* 340 ?) | 2 *Plaut. Truc.* 762 var. ? | 3 ? | 4 et 8 Seru. et *Aen.* 10, 419 | 5 Quint. *inst.* 7, 7, 9 | 5-7 Paul. *dig.* 18, 7, 9 | **50**, 1-2 cf. Non. 387 (Verg. *georg.* 4, 303-4) | 2 Cic. ? *fr. inc.* 4 | 2-4 cf. P. Fest. 304 et Gell. 4, 17, 14 (Enn. *trag.* 3-4 var.) | 4-5 cf. Non. 387 (Verg. *eccl.* 10, 74).

45, 6 ualde *add. s.l. U²* || **47**, 1 iubebat] uidebat *ov* || 3 naufrago *ov* || **48**, 4 proiectus ab hoc f. v || **49**, 1 iacio] iaceo *o* || 3 legulei *ova* || 8 Inicere *o* Iniecero v || **50**, 2 subiugo] subiungo v || Ennius *U* || 4 noue subicio v || iaceo *o* || 5 alnus] almis *ov*

51 Reicio modo retro iacio, repel- (c.10) lo, **Virgilius**: *A flumine relice capellas*; modo refuto, abiicio, **Apuleius**: *Me uero tanquam inutilem reiecerunt*. A quo **reiculae** dictae sunt oues aut aetate aut morbo graues. **Cato**: *Et ut in grege opilio minus idoneas oues remouere solet, quas reiculas appellant*. Reicio etiam honeste pro eumo ponitur, **Plinius**: *Vini plusculum si a ieiuno sumatur, deinde reiciatur*. Inde **relectio** et **relectus** pro uomitu, **Idem**: *Et uernatio utilis erit si, postquam sorpta fuerit, statim relectio sequatur*. **Celsus**: *Et relectus cibi non erit inutilis si raro fiat*.

52 Amicio, induo, circumicio, a quo **amictus**, indutus; et **amiculum** uestimenti genus, quod instar pallii humeris circumicitur. **Amicinum** uero utris pediculum est, ex quo unum defunditur. Veteres **amicibor** usurpauere, **Plautus**: *Subnixus alis me inferam atque amicibor gloriose*. **Amites** uero aucupales perticae dicuntur.

53 Coniicio, interdum iacio (**Virgilius**: *Telum que imbelles sine ictu conieci*), interdum certo (**Afranius**: *Noli mater me praesente cum patre conicere*), aliquando ago (**Idem**: *Causam conicere hodie apud te uolo, ambon adestis? profuturos arbitror*), non nunquam abscondo (**Plautus**: *Conice, conde, caela ne quis uideat*); plerunque subtiliter consyde- ro et quasi futurum intueor; a quo fit **coniecto** et **conjector** eiusdem signi- ficationis, et **coniectus**, directio quaedam rationis ad ueritatem, a quo dicta est **coniectura**; a quo apud rhetores status **coniecturalis**. (f° 10r) Vnde etiam somniorum atque omnium interpretes **coniectores** uocamus, et **coniec- tarium** dicimus efficax atque perfectum, **Cicero**: *Illud uero mihi mel coniectarium*.

54 MOLLES. Non duri, non solidi atque constantes quales sunt amphitheatri, quod duro marmore constat, et hoc, inquit, propter uitigineum simulachrum ac scalam et caetera ornamenta lignea, quae, comparatione lapidum ex quibus aedificatum est amphitheatrum, mollia sunt. Constat sane in **templo Ephesiae Dianae**, de quo loquitur, tectum fuisse e cedrinis trabibus, simulachrum uero deae uitigineum, multis additis foraminibus ex quibus nardus fluebat, ut medicatus humor aleret contineret que iuncturas. Item scalis tectum scandi solitum uite una cypria. Valuas uero fuisse e cupresso, quae post quadringentos annos ita durabant ut nouis similes uiderentur. Huius templi Architectus **Ctesiphon** fuisse traditur. Incensum fuit olim ab **Herostrato** ea duntaxat ratione ut ob aliquod facinus nominaretur, rursus que ornamentis a mulieribus collatis aedificatum.

51, | Verg. *aeol.* 3,96 | 2 Apul.? *fr. inc.* 4 | 2-4 cf. Non. 168 (Varro *Cato* 29) | 5 Plin.? (ex *nat.* 14,143; 23,41?) | 6-7 Plin.? | 7 Cels.? | **52**, 1-2 cf. P.Fest.28 et Valla *eleg.* 1,5? | 2-3 cf. P.Fest. 15 | 4 Plaut. *Pers.* 307 | 4-5 cf. P.Fest.21 | **53**, 1-3 cf. Non. 267 (Verg. *Aen.* 2,544-5; Afran. 310 var.; 216) | 4 Plaut.? *fr. inc.* 2 | 6-8 cf. Quint. *inst.* 3,6,29-30 | 9 cf. Non. 91 (Cic. *fin.* 4,50 var.) | **54**, 4-7 et 8-9 cf. Plin. *nat.* 16,213-215 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 14,9 | 9-10 cf. Plin. *nat.* 7,125 uel 36,95 | 10-12 cf. Strabo 14,1,22 et Val.Max.8,14 ext.5

51,3 dictae s. reiculae v || **5** ieiunio v || **52** *add. in mg. inf. U²* | 1 circumicio | circuito v || 3 di(f)funditur *ova* || **53**,1 interdum coniicio v || *iceo* *ov* || 2 mater *U*: matrem *ova* || 3 ambon] lambo v || 8 omnium] omnium *ov* || *interpres* v || 8 et 9 coniectarium a || **54**,3 ornamenta *U*: armamenta *ova* || 5 simulachrum *Up.c.*, h. s. l. || 10 fuisse *am. ova* || olim fuit *ova*

55 Mollis proprie significat tenerum et contrarium duri, a mouendo quasi mobilis, quod in quamcunque partem facile trahi ac moueri possit. **Virgilius:** *Quid nemora Aethiopum molli canentia lana.* **Idem:** *Mollia luteola pingit uacinia calta.* Inde fit quod, cum homine iunctum, modo laudem significat, modo uituperationem: laudem, ut molle ingenium, quod facile discit facile que insculpitur; uituperationem, ut mollis homo, idest effeminatus, non seuerus, non fortis, non animi constantis resistentis que fortunae. Per metaphoram uero, quoniam ea quae tenera sunt pro uoluntate nostra facile tractamus et quocunque libet ducimus, mollem aliquando pro domito ponimus (**Virgilius:** *Belgica uel molli melius feret esse de collis*), uel pro facili (**Idem:** *luuat ire iugis, qua nulla priorum Castalium molli diuertitur orbita cliui*), uel pro maturo (**Idem:** *Sunt nobis mitia poma, Castaneae molles et pressi copia lactis*). Vnde **uina mollia** dicuntur, idest defecata et asperitate carentia. Vel pro opportuno ac tempestiuo (**Idem:** *Sola uiri molles editus et tempora noras*), uel pro remisso et contemnendo (**Idem:** *Tua Mecenas haud mollia iussa*), uel pro suauis ac iucundo (**Idem:** *Molles que sub arbore somni*), uel pro placido (**Cicero:** *Et Annibalem iuueniliter exultantem patientia sua molliebat*).

56 Hinc fit **mollities**, et **molliter** aduerbium, et **mollio** mollis, quod est placidum; et compositum ab eo **emollio**, et **mollesco**, et **mollifico**, et **mollificatio**, (c. 11) et **mollefacio**, et **mulceo**, quod est delinquo, quasi molliceo; unde demulceo, mulsum, aqua mulsa et Mulciber, de quibus Inferius dicemus; et mollitudo pro mollicie (**Cicero:** *Lenitudo orationis, mollitudo corporis*); et mollusca, genus nucis, a mollicie ita appellata, de qua Inferius dicemus; et **malleus**, ut quidam putant, fabrilis instrumentum uulgo notum, uel quod res duras molliat, quasi molleus, uel quod ea quae dura sunt molliuntur ad ignem ut malleis flagellentur. A malleo fit diminutiuum **malleolus**, quod modo paruum malleum significat, modo nouellum palmitem uitis innatum prioris anni flagello cognominatum ab ipsius mallei similitudine, uel quod in ea parte quae deciditur ex ueteri sarmento prodiens utrinque malleoli speciem praebet, uel quod, ut **Plynius** ait, *Solebat capitulatus utrinque e duro surculus seri, eo que argumento malleolus etiam nunc uocatur.* Et **muller** quasi molliter, et **mollicina** uestis a mollicie. **Nonius:** *Mollicinam chiroditam, Recintum.* (f° 10 v)

57 HONORES, pulchritudines. **Honor** enim proprie dicitur reuerentia et dignitas quae quauis ex causa alicui exhibetur. **Virgilius:** *Nec me tali dignor honore.* **Cicero:** *Tu, cum ea quae es a Senatu summo cum honore tuo consecutus.* Quoniam uero multa sunt propter quae exhibere honorem solemus, factum est ut pro diuersitate subiectae materiae hoc uocabulum diuersa significet. Hinc aliquando honorem

55, 1-3 cf. Non. 346 (Verg. *georg.* 2, 120) | 3 Verg. *eccl.* 2, 5 (ap. Non. 548 ?) | 3-7 cf. Valla *eleg.* 4, 115 | 9-10 cf. Seru. et *georg.* 3, 204 | 10-11 cf. Seru. et *georg.* 3, 292-3 var. | 11-16 cf. Non. 346 (Verg. *eccl.* 1, 80-81; *georg.* 4, 423; 3, 41; 2, 470; Cic. *Cato* 10) | **56, 4** c. 401, 7-17 | 5 cf. Non. 135 et 132 (Pacuu. 247 ap. Cic. *Tusc.* 5, 46) | 5-6 (c. 465, 53-466, 3) cf. Macr. *sat.* 3, 18, 10 | 7-8 cf. Balbi ex Isid. *orig.* 19, 7, 2 | 10-12 cf. Balbi = Colum. 3, 6, 3 = Isid. *orig.* 17, 5, 5 | 13-14 Plin. *nat.* 17, 156 | 14 cf. Isid. *orig.* 11, 2, 18 (ex Varro ap. Lact. *apik.* 12, 17) | 14-15 cf. Non. 540 (Nou. *Paedio* 71) | **57, 1-2** et 3-13 cf. Non. 319-320 (Cic. *epist. Coes.* 1, 1) | 2 Verg. *Aen.* 1, 335

55, 2 quamcunque partem o quacunque parte o || **56, 2-14** et mollificio-uocatur add. in mg. inf. U² || 7 fabrilis-notum add. s. l. U² || 11 similitudine mallei v || uel add. s. l. U² || 12 uel quod ut add. postea in mg. U² || 13 ait add. s. l. U² || e duro] duro o duo v || **57, 2** Nec me tali] Haud equidem tali me v || 3 Senatu] sensu v

pro pulchritudine ponimus, ut hoc loco et apud **Virgilius**: *Frigidus et siluis Aquilo decussit honorem*. Aliquando pro obseruantia et cultu, **idem**: *Semper honore meo, semper celebrabere donis*. Non nunquam pro pudicitia, **idem**: *Et rapti Ganimedidis honores*. Modo pro hostia, **idem**: *Meritos aris mactabat honores*. Interdum pro praemio, **idem**: *Ipsis praecipue ductoribus addit honores*. Plerunque pro sepultura, **idem**: *Carnit ibi maestas et mortis honore carentes*. Item pro sacrificio, **idem**: *Forte die solennem illo Rex Arcas honorem Amphitrioniadae magno diuis que ferebat*. Item pro dilectione et amore, **idem**: *Per si quis Amatae Tangit honos animum*. **Honorem municipalem** appellat **Callistratus** iurisconsultus rei p. administrationem cum dignitatis gradu, siue cum sumptu, siue sine erogatione contingens. **Honori non caedere** est parem 15 ess<e> meritis accipientis in dandis muneribus, **Virgilius**: *Nec caedit honori Testibus que onerat donis*.

58 Ab honore dictum est **lus honorarium**, lus praetoris; item **honorarii ludi** quos et **liberarios** uocabant, et **honoro** uerbum, quod est colo et ueneror, et **honorum** adiectiuum, sicut a cano canorum, et **honorificum**, quod est plenum honoris; unde fit **honorifice** aduerbium et **honorificentia** nomen et **honestum**, quod modo probum significat. A quo **honestas** et **honestitudo** 5 deducuntur, et **honeste** aduerbium, et **honestum** substantiuum, quod uirtutem et probitatem significat diffinitur que : Honestum est quo cauetur ne quid indecore, effoeminate, libidinoze, turpiter fiat cogitetur ue, et, quamuis a nullo laudetur, est ipsa natura laudabile; modo pulchrum, unde **inhonestum** dicimus turpe. **Terentius**: *Illum ne obsecro inhonestum senem et mulierem*. 10

59 LAUDENTVR, celebrentur, extollantur. **Laudare** enim aliquando est uerbis extollere (**Vergilius**: *Laudato ingentia rura*), aliquando nominare (**Plautus**: *Id ut scias louem supremum testem laudo Egio*); unde **illaudatus** dicitur qui ne nominari quidem dignus est, hoc est **illaudabilis** nec unquam nominandus. Sicuti quondam a communi consilio Asiae decretum fuit uti nomen eius qui templum Dianae, de 5 quo hic poeta sentit, Ephesi incenderat ne quis ullo tempore nominaret. **Virgilius**: *Quis aut Eurysthea durum Aut illaudati nescit Busyridis aras ?* Et elaudare ueteres usurparunt pro eo quod est plus quam nominare. **Varro**: *Elaudat nomen que eius milites repetit*. Quidam tamen illaudatum dictum putant quod nihil faciat laude dignum: nam sicut omnis cul- (**c.12**) pae priuatio inculpatum facit, inculpatus 10 autem instar est absolutae (**f° 11 r**) uirtutis, ita qui omni laude caret, illaudatus est, quod est finis extremae malitiae. Nemo enim ita feris est moribus quin aliquando faciat aut dicat aliquid quod laudari possit; unde antiquissimus

57,6-13 (Verg. *georg.* 2,404; *Aen.* 8,76; 1,28; 3,118; 5,249; 6,333; 8,102-103 var.; 12,56-57) | 13-15 cf. Call. *dig.* 50,4,14 | 15-17 cf. Seru. et *Aen.* 3,484-5 | **58**,1-2 cf. P.Fest. 102 | 8-9 cf. Cic. *fin.* 2,50 | 10 Ter. *Eun.* 356-7 var. | **59**,1-3 et 7 cf. Non. 335 (Verg. *georg.* 2,412; Plaut. *Capt.* 426; Verg. *georg.* 3,4-5 [et ap. Gell. ?]) | 3-6 cf. Gell. 2,6,17-18 = Macr. *sat.* 6,7,16 | 7-8 cf. P.Fest. 76 | 8-9 Varro ? *fr. inc.* 1 | 9-15 cf. Gell. 2,6,9-10 potius quam Macr. *sat.* 6,7,12-13

57,15 erogationem *U.a.c.* || parem v || 16 ess *U* || **58**,1 item || ita *ov* || 2 uerbum honoro v || 6-9 et honestum-laudabile *add. in mg. inf. U²* || 10 muliebrem v || **59**,3 Egio || Ego v || 7-9 et elaudare-repetit *add. in mg. U²* || 13 aliquid *om. ova*